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Чернігівщина

Чернігівський академічний обласний 
музично-драматичний театр ім. Т. Шевченка

Календар березня і квітня

"Війна"

Чернігівська обласна уні-
версальна наукова біблі-
отека  ім. Софії та Олек-
сандра Русових видала що-
річний календар «Знаменні 
і пам’ятні дати Чернігів-
ської області на 2024 рік». 
Укладачі: Л.  Студьонова, 
І.  Каганова. Відповідальний 
за випуск  Ю. Соболь. Дру-
куємо  частину календаря 
на березень і квітень. 

БЕРЕЗЕНЬ

1 – В  м. Прилуки народився 
Олександр Мусійович Щербина 
(1874 – 1934), психолог, профе-
сор, один із ініціаторів створення 
у Прилуках педтехнікуму і краєз-
навчого музею. 

Народився Леонід Михайлович 
Отрюх (1929 – 2007), театраль-
ний режисер, заслужений артист 
України, поет, лауреат премії іме-
ні М. Коцюбинського, режисер об-
ласної філармонії.

2 – В  с. Богданка на Новгород-
Сіверщині (за ін. даними в Тулі) 
народився Костянтин Дмитрович 
Ушинський (1824 (за ін. даними 
1823) – 1871), письменник, педа-
гог українського походження. Гла-
ва родини Д. Г. Ушинський у 1832 
р. через призначення суддею пе-
ревіз сім’ю до Новгорода-Сівер-
ського, де минуло минули дитин-
ство й ранні юнацькі роки май-
бутнього педагога. Тут він закін-
чив місцеву гімназію. Похований 
К. Д. Ушинський у Києві, на березі 
Дніпра, у Видубецькому монасти-
рі. У Новгороді-Сіверському йому 
споруджено пам’ятник. 

8 – В  Ніжині народився Іван 
Георгійович Спаський (1904 – 
1990), доктор історичних наук, 
засновник вітчизняної наукової 
нумізматичної школи. Випускник 
Ніжинської класичної гімназії та 
Ніжинського інституту народної 
освіти. Репресований. Реабіліто-
ваний 1956 р. Жив у Ленінграді. 
Працював в Ермітажі на посаді 
головного хранителя відділу ну-
мізматики. З 2012 р. у Ніжині про-
водяться «Спаські читання».

11 – Народився  Олег Павло-
вич Васюта (1949), диригент-хор-
мейстер, музикознавець, історик, 
кандидат мистецтвознавства, за-
служений  діяч мистецтв України, 
автор низки книжок з історії му-
зичної культури Чернігівщини.

13 – В Чернігові народився Во-
лодимир Володимирович Ткачен-
ко (1964), випускник і викладач 
(1989 – 2006) Чернігівського дер-
жавного педінституту ім.  Т.  Шев-
ченка, доктор історичних наук, 
автор видань і публікацій з істо-
рії України і Чернігівщини, профе-
сор Лондонської академії науки 
та бізнесу.

16 – Народився Георгій Крис-
кентійович Лукомський (1884 – 
1952), мистецтвознавець, архі-
тектор-художник, дослідник са-
диб у Батурині, Козельці, Соки-
ринцях, Стольному. Описав їх в 
книзі «Українські садиби».

18 – В  Чернігові у великий ро-
дині Вербицьких-Вороних наро-
дився Марко Миколайович Воро-
ний (1904 – 1937),  український 
поет. Репресований і розстріля-
ний в урочищі Сандармох (Каре-
лія). 

21 – В  с. Вертіївка Ніжинсько-
го р-ну народився Юрій Михай-
лович Мушкетик (1929 – 2019) 
– прозаїк, лауреат Національної 

премії України ім.  Т.  Шевченка, 
премії ім. М. Коцюбинського, Ге-
рой України. Жив і помер у Києві.

30 – В  с. Мазепинці під Білою 
Церквою на Київщині народився 
Іван Степанович Мазепа (1639 – 
1709), військовий та політичний 
діяч, меценат, гетьман України. 
Резиденція гетьмана була в Бату-
рині. Здійснив значні доброчинні 
фундації на Чернігівщині.

КВІТЕНЬ

1 – На Полтавщині народився 
Микола Васильович Гоголь (1809 
– 1852), український письменник, 
який писав російською мовою. 
Навчався в Ніжинській гімназії 
вищих наук. Тепер у місті є дер-
жавний університет імені М. В. 
Гоголя. Перший у світі пам’ятник 
письменнику авторства скульпто-
ра П. П. Забіли відкрито в Ніжині 
4 вересня 1881 р.

5 – В  Ніжині народився Роман 
Стефанович Бжеський (1894 – 
1982), історик, літератор і публі-
цист, який у березні 1918 р. став 
одним з організаторів антибіль-
шовицького повстанського загону 
на Чернігівщині, служив в урядах 
Центральної Ради і Гетьманату. 
Помер у США.

10 – В Семенівці народився 
Володимир Петрович Коваленко 
(1954 – 2016), історик, дослідник 
археологічної спадщини  Лівобе-
режжя, кандидат історичних наук. 
Багато зробив для дослідження 
Батурина. Викладав у ЧНПУ імені 
Т. Г. Шевченка. 

16 – В Чернігові народився Ва-
лентин Андрійович Шугаєвський 
(1884 – 1966), археолог, нумізмат 
та музейник. Перший керівник 
Чернігівського державного музею 
(нині – Чернігівський історичний 
музей імені В. В. Тарновського). 
Помер у Нью-Йорку.

18 – Народився Микола Фе-
дорович Сумцов (1854 – 1922),  
фольклорист, літературознавець, 
мовознавець, музейник, профе-
сор. Походив з козацької старши-
ни Сумського слободського ко-
зацького полку. У рік правління 
гетьмана П. Скоропадського був 
обраний одним з перших акаде-
міків Української академії наук. 
Автор книг «Іоаникій Галятов-
ський», «Лазар Баранович», ет-
нографічних досліджень, присвя-
чених, в тому числі, Чернігівщині. 
Жив і працював у Харкові.

В с. Киселівка Ніжинського (до-
недавна Носівського) р-ну  на-
родився Микола Григорович Ше-
вела  (1949 – 2020),  полковник, 
історик-дослідник, автор низки 
краєзнавчих видань, член Націо-
нальної спілки краєзнавців Укра-
їни.

24 – У Вінниці народився  Рос-
тислав Всеволодович Терпилов-
ський(1949), археолог, доктор іс-
торичних наук, лауреат Держав-
ної премії України, професор, 
активного учасника проведення 
розкопок поселень Роїще, Улянів-
ка, Киселівка І та ІІ Чернігівсько-
го району. 

28 – Народився Юлій Романо-
вич Коцюбинський (1934 – 2000), 
онук класика, літературознавець, 
багато років працював директо-
ром Чернігівського літературно-
меморіального музею-заповідни-
ка М.  Коцюбинського, заслуже-
ний працівник культури України, 
лауреат премій імені І. Нечуя-Ле-
вицького, М. Коцюбинського. По-
мер і похований у Чернігові.

Афіша березня

Прилуцька міська центральна бібліотека 
ім. Любові Забашти

8 лютого в бібліотеці відбулось 
знайомство з членкинею Всеукра-
їнської творчої спілки Конгрес лі-
тераторів України, Спілки архітек-
торів України, об'єднання худож-
ників «Деснянська Палітра» Оле-
ною Грицюк та презентація її книги 
«Чернігів – 2022. Війна цивільними 
очима». Книга як свідчення блокади 
Чернігова, представлена на сайтах 
Польського інституту літератури та 
Інституту історії України Академії 
наук України, була на міжнародних 
книжкових ярмарках у Франкфурті-
на-Майні, Києві, Мюнхені. Видана 
у видавництві «Ранок» накладом 

2000 екземплярів, ця ошатна книга 
доповнена графікою авторки.

Пані Олена провела «Мальовану 
прогулянку Черніговом» ілюстраці-
ями на екрані до книги, що створює 
зараз. Сюрпризом були два пейза-
жі, як початок «Мальованої прогу-
лянки Прилуками».

Українська бібліотека у Варні – 
нова ініціатива письменниці для по-
над 8000 українців на чужині через 
війну. Прилуцькі письменники пода-
рували туди 5 книжок.

Виставка ілюстрацій до ще одної 
книги «Списку українською «Історії 
слов'яноболгарської» Паїсія Хілен-

дарського в літо 2023», що готуєть-
ся до друку, привернула увагу на-
ших художників епічністю в мініатю-
рах. Паісій – перший болгарський 
Будитель, що дав потужний імпульс 
самосвідомості і боротьбі за Неза-
лежність Болгарії. Олена знайшла 
багато аналогій з українською су-
часністю і доповнила власний пе-
реклад зі староболгарської комен-
тарями з біженецького життя.

Директорка бібліотеки Людми-
ла Зубко зазначила, що подарова-
на книга «Чернігів – 2022. Війна ци-
вільними очима» – потрібне допо-
внення фонду закладу. 

В міській центральній бібліотеці, 
що носить ім`я землячки, відомої 
української поетеси Любові Заба-
шти, 27 лютого відбулось вручення 
літературно-мистецької премії  її 
імені – «Квіт папороті» - 2023. 

Премія започаткована міською 
радою, і у 2005 році першою лау-
реаткою стала прилучанка, поетка, 
член Спілки письменників України 
Ніна Ткаченко.

Відтоді лауреатами стали шіст-
надцять митців Прилуччини – ху-
дожники, письменники, краєзнав-
ці, театральні діячі, фотомайстри, 
а також 48 дипломантів.

У 2016 році премію розділили  на 
літературну та мистецьку, почерго-

во через рік. Цього року було зма-
гання митців. 

Святкове дійство розпочалося, 
як завжди, ліричними спогадами 
про Любов Забашту.

Начальниця відділу культури 
міської ради, заступниця голови 
журі конкурсу Ірина Лещенко роз-
повіла про збільшення грошової 
винагороди премії. Так, лауреат 
премії отримує 10 тис. грн, дипло-
манти – 5 тис, 3 тис. і 2 тис. відпо-
відно. 

Ірина Лещенко  відзначила робо-
ти учасниці конкурсу учениці гімна-
зії №1 ім. Г. Вороного Олени Гмирі 
та вручила їй диплом учасника кон-
курсу.

Дипломантом І ступеня став На-
родний художній колектив Студії 
театрального мистецтва «Казкар» 
Центру творчості дітей та юнацтва 
(керівник Юлія Сікалова). Колек-
тив представив літературну компо-
зицію за творами сучасних поетів.

Диплом дипломанта ІІ ступе-
ня отримали вихованці Арт-студії 
«Колаж» ЦТДЮ (керівник Анаста-
сія Волик), дипломантом ІІІ ступе-
ня стали вихованці гуртка  «Чарів-
на намистинка» ЦТДЮ (керівник 
Ольга Колесникова).

Лауреаткою премії «Квіт папо-
роті» - 2023 стала художниця-ама-
торка Раїса Лябах. Роботи пані Ра-
їси виставлялись у стінах  бібліоте-
ки ім. Л. Забашти, експонуються в 
Чернігові, Києві. Переможницю ві-
тали директорка бібліотеки Люд-
мила Зубко, директорка Линовиць-
кого ліцею Наталія Силенко, очіль-
ник Линовицької ОТГ Віталій Не-
стерко, художники, друзі.

Музичні вітання дарували соліс-
ти МБК Вікторія Лемещенко, Тетя-
на Карпенко, та колектив виклада-
чів Школи мистецтв. 

Всі нинішні нагороджені виріши-
ли передати грошову частину пре-
мії на потреби української армії.

14 – «Невчасно». 18.00.
15 – «Гріх», 18.00
16 – «ВПО». 18.00.
17 – «Подорож до краї-
ни Мрій, або Велосипед 
з червоними колесами». 
12.00
17 – «Війна». 18.00
21 – «Вірогідності». 18.00. 
22 – «Ніч перед Різдвом». 
18.00.
23 – «Боїнг-Боїнг». 18.00.

24 – «Чарівна лампа Алад-
діна». 12.00.
24 – «Війна». 18.00. 
29 – «Кайдашева сім'я». 
18.00.
30 – «За двома зайцями». 
18.00. 
31 – «Попелюшка», 12.00.
31 – «Чарлі Гордон – іді-
от», 18.00. 

На фото – вистави теа-
тру.

"За двома зайцями"

"Кайдашева сім'я"
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